
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  17Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

de 04/04/2023, publicado no nº 35.367, de 18/04/2023, como Segundo 
Membro, em substituição à servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 086/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
 O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
026/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/12/2022, publicado no 
D.O.E. 35.266, de 24/01/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegado 
K.S.D.A. – matrícula nº 5914095;
CONSIDERANDO: a exoneração da Delegada SIMONE EDORON MACHADO 
ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.602, de 09/11/2023, e a necessidade de efetuar a 
substituição do Primeiro Membro da Comissão, a fim de evitar solução de 
continuidade no andamento do citado procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO – Delegada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 026/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, 
de 19/12/2022, publicado no nº 35.266, de 24/01/2023, como Primeiro 
Membro, em substituição à servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 087/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/01/2023, publicado no 
D.O.E. 35.279, de 06/02/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegada 
E.C.A.B. – matrícula nº 5539374;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO, Delegada de Polícia Civil para atuar como Presidente no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
25/01/2023, publicado no D.O.E. 35.279, de 06/02/2023, em substituição 
à servidora SIMOE EDORON MACHADO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 088/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
010/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 12/04/2023, publicado no 
D.O.E. 35.367, de 18/04/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegada 
M.V.G. – matrícula nº 5787750;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO, Delegada de Polícia Civil para atuar como Presidente no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 010/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
12/04/2023, publicado no D.O.E. 35.367, de 18/04/2023, em substituição 
à servidora SIMOE EDORON MACHADO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 089/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 13/07/2022, publicado no 
D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, para apurar a conduta atribuída ao Dele-
gado J.D.S.R.. – matrícula nº 5940483 e o Investigador J.M.M.D.S. – ma-
trícula nº 54188989 ;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora: ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE 
MACEDO, Delegada de Polícia Civil para atuar no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 13/07/2022, 
publicado no D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, para, sob a presidência da 
primeira e em comissão, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 090/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, publicado no 
D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do A.J.M.G. – matrícula nº 5332486 e o Investigador V.G.D.N.S – matrícula 
nº 5205107 ;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO Delegada de Polícia Civil para atuar no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, 
publicado no D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, para, sob a presidência da 
primeira e em comissão, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1019817
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 342/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1374060.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito Criminal, 
matrícula n°57233707/1, para responder pela Gerente Regional de Cri-
minalística, GEP-DAS-011.3, no período de 01.01.2024 a 30.01.2024, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Marcel Luiz Rodrigues Ferreira, 
MF:57192864/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Dezembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1019970
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 337/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.


